EDITAL No  49/2026-DAA

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no

dia 27 de Fevereiro de 2026.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Convocação dos candidatos matriculados
pelo SISU (1ª, 2ª e 3ª Chamadas) - Cotas para
Negros e Cotas Sociais para Negros - para
realização de Heteroidentificação.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerado o Edital nº 1/2026-DAA, que publica as diretrizes para realização de

heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O Cronograma e Horário das Entrevistas com a Comissão de Heteroidentificação para verificação

da condição autodeclarada dos candidatos matriculados pelo SISU (1ª, 2ª e 3ª Chamadas),

inscritos por meio das políticas de cotas para negros e cotas sociais para negros, conforme segue:

As entrevistas serão realizadas pela Comissão de Heteroidentificação nos dias 02 e 03/03/2026,

por meio de webconferência pelo Google Meet, conforme lista de aprovados em 1ª, 2ª e 3ª

Chamadas do SISU para ingresso no ano letivo de 2026. O link para realização das entrevistas será
enviado individualmente para cada candidato no e-mail cadastrado no ato da realização da
matrícula. Caso não receba o link, entre em contato com a Comissão de Heteroidentificação pelo
e-mail heteroidentificacao@uem.br .

1. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

Candidato  Curso Processo  Data Horário

Alecksander Danziger de Araujo Administração SISU 02/03/2026 08h30

Iasmim Victoria Magalhaes de Sousa Administração SISU 02/03/2026 08h30

Vyctor Gabriel de Souza Agronomia SISU 02/03/2026 08h30

Victor Hugo Martins Teixeira Ciência da Computação SISU 02/03/2026 08h30

Jose Paulo Guilherme de Oliveira Ciências Econômicas SISU 02/03/2026 08h30

Vinicius Duca Ciências Econômicas SISU 02/03/2026 08h30

Joao Gabriel dos Reis Santos Direito SISU 02/03/2026 08h30

Lidiane Lopes da Silva Direito SISU 02/03/2026 08h30

Thiago Batista Chaves Santos Direito SISU 02/03/2026 08h30

Manoel Francisco dos Santos da Costa Educação Física SISU 02/03/2026 08h30

Gustavo Luz da Silva Engenharia Civil SISU 02/03/2026 08h30

Vinicius da Silva Palma Engenharia Civil SISU 02/03/2026 09h00

Continuação do Edital n.º 49/2026-DAA, fls. 2

Candidato  Curso Processo  Data Horário

Keity Rauane Pereira Leite Engenharia de Software SISU 02/03/2026 09h00

Pharrell William dos Santos Ferreira Engenharia Química SISU 02/03/2026 09h00

Jennifer Dayana de Sousa Gomes Farmácia SISU 02/03/2026 09h00

Isabella Freitas da Penha Meireles Matemática SISU 02/03/2026 09h00

Isabela Fernanda de Souza Garcia Pedagogia SISU 02/03/2026 09h00

Ana Leticia Santos da Silva Psicologia SISU 02/03/2026 09h00

Beatrys Rodrigues da Silva Psicologia SISU 02/03/2026 09h00

Erick Paradelas de Souza Química SISU 02/03/2026 09h00

Sofia Rodrigues Sproesser Zootecnia SISU 02/03/2026 09h00

Sthefany Alves Toledo Almeida Zootecnia SISU 02/03/2026 09h00

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 O(a) candidato(a) deverá estar de posse de documento original de identificação com foto,

legível, preferencialmente o mais atualizado, o qual será solicitado durante o processo da

heteroidentificação.

2.2 Será solicitado ao candidato a confirmação de sua autodeclaração no momento da verificação.

2.3 Os candidatos deverão se apresentar utilizando roupa clara (preferencialmente cores sólidas e

neutras), sem uso de maquiagens, adereços, coberturas de cabelos, artigos de chapelaria ou

outros que dificultem aos membros da Comissão a pronta identificação dos caracteres fenotípicos

exigidos pelas normas da política de cotas da Universidade Estadual de Maringá.

2.4 A verificação será gravada, exclusivamente para fins de registro, documentação e análise de

eventuais recursos interpostos no processo de heteroidentificação e será arquivada, juntamente

com toda a documentação deste processo, no prontuário do acadêmico(a) na Diretoria de

Assuntos Acadêmicos.

2.5 A recusa do(a) candidato(a) em ser filmado(a), para fins de heteroidentificação, resultará em

sua desistência do Sistema de Cotas para Negros.

2.6 Em caso de não comparecimento conforme procedimentos estipulados neste edital, o(a)

candidato(a) será considerado(a) “ausente”, deixando de concorrer à vaga pelo Sistema de Cotas

para Negros.

Maringá, 27 de Fevereiro de 2026.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2026-02-27T14:50:28-0300
	Hugo Alex da Silva